

Số: 19/KH-BQLV

Cát Hải, ngày 16 tháng 7 năm 2025

KẾ HOẠCH

Triển khai Chương trình tháng 7 không sử dụng nhựa một lần trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà năm 2025

Thực hiện Công văn số 63/UBND-KT ngày 9/7/2025 của Ủy ban nhân dân Đặc khu Cát Hải về việc phối hợp tuyên truyền về Chương trình Tháng 7 không sử dụng nhựa một lần;

Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện **Chương trình tháng 7 không sử dụng nhựa một lần trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà năm 2025** như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Nâng cao nhận thức của cộng đồng, doanh nghiệp, chủ phương tiện tàu du lịch, cơ sở nuôi trồng thủy sản và du khách về tác hại của việc sử dụng nhựa dùng một lần đối với môi trường biển, đa dạng sinh học và đời sống con người.

Hướng tới thay đổi hành vi theo hướng tích cực, sử dụng các sản phẩm thân thiện với môi trường, loại bỏ rác thải nhựa, lan tỏa lối sống văn minh, bền vững. Chương trình triển khai trong tháng 7 còn làm nền tảng triển khai dài hạn trong các tháng tiếp theo.

Góp phần xây dựng Cát Bà trở thành điểm đến du lịch sinh thái tiêu biểu, phát triển bền vững, đồng thời gìn giữ Di sản thiên nhiên thế giới cho các thế hệ mai sau.

2. Yêu cầu:

Tổ chức triển khai đồng bộ, thiết thực, linh hoạt, phù hợp với từng đối tượng.

Phối hợp chặt chẽ giữa các bộ phận, đơn vị; phát huy tinh thần trách nhiệm, chủ động, sáng tạo trong thực hiện nhiệm vụ.

Kết hợp tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức, xây dựng nếp sống văn minh, thân thiện với môi trường biển, đảo.

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP:

Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà triển khai một số nội dung, biện pháp thực hiện như sau:

1. Đề nghị các tổ chức, cá nhân đang có hoạt động du lịch, dịch vụ trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà :

Cam kết không sử dụng, mua bán các sản phẩm từ nhựa dùng 1 lần như: cốc nhựa, ống hút nhựa, chai nước, hộp, bát, đĩa đựng thức ăn, túi nilon (trừ các túi bao gói thực phẩm được đóng sẵn tại cơ sở sản xuất, đồ y tế, các sản phẩm cần thiết chưa có đồ thay thế), đồng thời phải thay thế bằng các sản phẩm thân thiện với môi trường khi tham gia hoạt động du lịch, dịch vụ trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà, Di sản thiên nhiên thế giới vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà.

- Các chủ tàu du lịch tuyên truyền phổ biến cho khách du lịch không mang theo các sản phẩm từ nhựa dùng 1 lần xuống tàu và sử dụng trong quá trình tham quan vịnh.

- Thực hiện nghiêm việc thay thế phao xốp trong các công trình nổi trên vịnh.

2. Đối với khách tham quan vịnh, Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà triển khai:

- Thông báo, tuyên truyền rộng trên các trang mạng xã hội, hệ thống loa phát thanh tại các đầu bến đến du khách tham quan các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà biết và chủ động thực hiện theo **“Chương trình tháng 7 không sử dụng nhựa một lần trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà năm 2025”**.

- Có Bảng thông báo việc không sử dụng sản phẩm từ nhựa dùng 1 lần cho du khách ngay tại các bến tàu du lịch trước khi khách xuống tàu tham quan và tại các điểm tham quan trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà.

- Về biện pháp hành chính: Ban Quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà tổ chức tuyên truyền, phổ biến và đề nghị khách tham quan trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà không mang theo và sử dụng các sản phẩm từ nhựa dùng 1 lần trong quá trình tham quan, du lịch trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà (tại khu vực kiểm soát vé bến tàu du lịch).

3. Đề nghị các công ty lữ hành, hướng dẫn viên du lịch thông báo trực tiếp quy định không sử dụng các sản phẩm từ nhựa dùng 1 lần ngay từ khi khách du lịch đặt tour và trong quá trình tham quan, du lịch trên các Vịnh thuộc quần đảo Cát Bà.

4. Thông điệp bảo vệ môi trường, hạn chế rác thải nhựa (song ngữ Tiếng Việt và tiếng Anh) :

1. Du lịch xanh - Không rác nhựa	1. Green Travel - No Plastic Waste
2. Nói không với sản phẩm nhựa dùng 1 lần - Vì một Cát Bà xanh	2. Say No to Single-Use Plastic Products - For a Greener Cát Bà.
3. Giữ sạch vịnh biển - Giữ gìn Di sản	3. Keep the Bay Clean - Preserve the Heritage
4. Hành trình không nhựa - Trải nghiệm xanh	4. Plastic-Free Journey - A Green Experience

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN, ĐỊA ĐIỂM TRIỂN KHAI

1. Thời gian: Trong tháng 7/2025

2. Địa điểm triển khai: Trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà, Khu vực Di sản thiên nhiên thế giới vịnh Hạ Long - Quần đảo Cát Bà.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện của Ban Quản lý vịnh Cát Bà sử dụng từ nguồn chi thường xuyên, nguồn xã hội hóa và các nguồn hợp pháp khác.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác phối hợp:

Đề nghị Phòng Văn hóa - Xã hội, Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao đặc khu Cát Hải chủ trì, phối hợp tuyên truyền “**Chương trình tháng 7 không sử dụng nhựa một lần trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà năm 2025**”, trên các phương tiện truyền thông đến các tổ chức, cơ sở kinh doanh dịch vụ du lịch (khách sạn, nhà hàng, công ty du lịch...) trên địa bàn, yêu cầu thông tin và tuyên truyền đến khách du lịch về quy định không mang theo sản phẩm từ nhựa dùng một lần khi đến tham quan, nghỉ dưỡng trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà.

2. Ban quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà:

2.1. Tổ Hành chính - Tổng hợp

Tham mưu, trình ký bản cam kết không sử dụng, không cung cấp, không thải bỏ ra môi trường các sản phẩm nhựa dùng một lần như: chai nhựa, túi nilon, ống hút nhựa, cốc nhựa,... đối với các cá nhân, tổ chức hoạt động dịch vụ, các hộ nuôi trồng thủy sản trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà; Phối hợp gửi cam kết tới các đơn vị theo phân công; theo dõi, đôn đốc và tổng hợp việc ký cam kết đúng thời hạn. Chạy chữ trên led của trụ sở.

2.2. Tổ Tài chính - Kế toán

Chủ trì, phối hợp với Tổ Hành chính - Tổng hợp và Tổ Kỹ thuật, nghiệp vụ, môi trường xây dựng dự toán, thanh quyết toán kinh phí triển khai kế hoạch.

2.3. Tổ Kỹ thuật, nghiệp vụ, môi trường

Tăng cường công tác thu gom, phân loại, vận chuyển rác thải trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà, nâng cao năng lực xử lý tại các khu vực có nguy cơ phát sinh rác cao, đảm bảo môi trường xanh - sạch - đẹp, giữ gìn hình ảnh Di sản thiên nhiên thế giới. Tăng cường kiểm tra, giám sát và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm về xả rác trên vịnh. Bộ phận truyền thông (trung dụng thêm đ/c Thu - Tổ thu phí) phụ trách thiết kế infographic, dựng góc check-in, xây dựng video, bài viết đăng tải trên các nền tảng mạng xã hội của đơn vị và thực hiện phát thanh tại nhà chờ Bến Bèo, chạy chữ trên màn hình led tại nhà chờ.

2.4. Tổ Thu phí dịch vụ, quản lý du lịch và bến tàu

Chủ trì, phối hợp với các tổ gửi kế hoạch, triển khai ký bản cam kết với các doanh nghiệp, phương tiện lưu trú, phương tiện du lịch, tham quan và các tổ chức, cá nhân có hoạt động kinh doanh dịch vụ trong phạm vi cảng, bến nhà chờ, trạm Vạn Tà. Theo dõi và tổng hợp việc ký bản cam kết đúng thời gian quy định.

2.5. Tổ Quản lý lồng bè, kiểm tra, xử lý và cứu hộ, cứu nạn

Chủ trì, phối hợp với Tổ Kỹ thuật, nghiệp vụ, môi trường triển khai, tuyên truyền và triển khai ký bản cam kết tới các cơ sở nuôi trồng thủy sản trên vịnh. Phối hợp kiểm tra, xử lý các phương tiện xả rác xuống vùng vịnh.

2.6. Công đoàn, Chi đoàn

Tuyên truyền, vận động đoàn viên công đoàn, đoàn viên thanh niên tích cực hưởng ứng, làm gương thực hiện chương trình. Phân công các đồng chí: Hoàng Thị Diệu Hoa, Hoàng Gia Bảo, Nguyễn Phương Thảo, Trần Thị Thúy Vân, Đoàn Thị Tươi và các công đoàn viên, các đ/c đoàn thanh niên thuộc Ban quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà tham gia: Kiểm tra, giám sát việc thực hiện Kế hoạch “**Chương trình tháng 7 không sử dụng nhựa một lần trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà năm 2025**”, nhắc nhở, đôn đốc các tổ chức, cá nhân và du khách có hoạt động kinh doanh dịch vụ trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà thực hiện nghiêm Kế hoạch “**Chương trình tháng 7 không sử dụng nhựa một lần trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà năm 2025**” tại khu vực nhà chờ Bến Bèo.

Trên đây là Kế hoạch “Triển khai Chương trình tháng 7 không sử dụng nhựa một lần trên các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà năm 2025” của Ban quản lý các vịnh thuộc quần đảo Cát Bà, kính đề nghị UBND đặc khu Cát Hải quan tâm

chỉ đạo, các đơn vị quan tâm, phối hợp tổ chức thực hiện. Yêu cầu các Tổ căn cứ nội dung kế hoạch triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND Đặc khu Cát Hải (báo cáo);
- Phòng Văn hóa - xã hội;
- Ban Giám đốc;
- Các Tổ chuyên môn;
- Công đoàn, Chi đoàn đơn vị;
- Các tổ chức, cá nhân hoạt động lưu trú, du lịch, tham quan trên vịnh;
- Các cơ sở nuôi trồng thủy sản;
- Lưu: VT, KTNVMT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thùy Liên